PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
28/03/2023, às 08:47 horas.

Presidente: Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Desembargadora
Sandra Inês Moraes Rusciolelli de Azevedo substituída pelo Juiz Convocado Francisco de
Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Desembargadora Cassinelza
da Costa Santos Lopes, Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib,
Desembargador Rolemberg José Araujo Costa e Juíza Convocada Marta Moreira Santana.
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Ausente(s):

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia
Terceira Câmara Cível, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora
Telma Laura Silva Britto(Presidente em exercício), Desembargadora Rosita Falcão de
Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Juiz Convocado
Francisco de Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Desembargadora
Cassinelza da Costa Santos Lopes, Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de
Carvalho Habib, Desembargador Rolemberg José Araujo Costa e Juíza Convocada Marta
Moreira Santana., Dr. Achilles de Jesus Siquara Filho, Representante do Ministério Público,
Bel. Rafael Carneiro de Araújo, Diretor de Secretaria e Sra. Maria Araujo, opedora de som.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS
Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos na sessão
extraídos do sistema PJE, em anexo.
Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora. Presidente, às 13:13
horas, encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Diretor de Secretaria, lavrei a presente e assino.

Des mbargadora Joanice Mari Guimarães de J sus
Presidente

fild
e  Ierieit•o de Araujo

Diretor de Secretaria

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2' Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Cível / Sala de Sessão 01 - 3' Chiei
Tipo de Sessão: Sessão Or dinária - 2023-03-28 00:00:00.0 08:30:00

Conhecido e não provido - Por Unanimidade

Ordem Processo
3 	0511595-67.2013.8.05.0001
19 	8000246-79.2019.8.05.0032
39 	0501699-96.2017.8.05.0150

Ordem Processo
26 	8050396-58.2022.8.05.0000

Ordem Processo
34 	8131246-67.2020.8.05.0001.1.EDC1v

Classe
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CR/EL

Total: 3

Conhecido e provido - Por Unanimidade

Classe
AGRAVO DE INSTRUMENTO

Total: 1

Rejeitado - Por Unanimidade

Classe
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

Total: 1

Total Geral Julgados Antecipados: 5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 28/03/2023

LISTA DE ANTIGUIDADE

Desembargadora Telma Britto

Desembargadora Rosita Falcão

Desembargadora Joanice Maria Guimarães

Juiz Francisco Francisco Bispo

Desembargadora Regina Helena Santos

Desembargadora Cassinelza Lopes

Desembargadora Maria do Socorro Habib

Desembargador Rolemberg José Costa

Juiza Convocada Marta Moreira

Link e código de acesso (senha) da sala virtual de sessão de julgamento do dia 28/03/2023, da Terceira
Câmara Cível

Link de acesso: https://call.lifesizecloud.com/1644336
Código de acesso(senha): 2403030

VOTOS VISTAS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

01 8038943-66.2022.8.05.0000 Agravante Negou-se provimento ao
02 Relatora Desa Roista Falcão Dra. 	Priscila 	Maria 	Ceies 	ou 	Dr. agravo de instrumento e

2° Julgador Desa Marta Moreira Marcelo Boaventura julgou-se prejudicado o
3° Julgador Desa Joanice Maria Sessão do dia 	14/02/23: Adiado com

pedido de vista da Desembargadora Marta
agravo 	interno. 	Por
unanimidade.

Moreira Santana, com determinação do
envio do processo ao CEJUSC de 2° grau,
após a sustentação oral de 	Dr. Marcelo

Realizou 	sustentação
oral, Dra. Priscila Maria
Celes 	e 	Dr. 	Marcelo

Boaventura e da Dra. Priscila Maria Celes
e do voto da relatora pelo não provimento.

Boaventura na sessão do
dia 14/02/23.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIAS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

10 8015091-13.2022.8.05.0000.2
Relatora Desa Marta Moreira
2° Julgador Desa Telma Britto
3° Julgador Desa Rosita Falcão

Embargante
Dr. Artur Tanuri ou Dr.
Gustavo Marinho

Embargos
unanimidade.

rejeitados. Por

48 8018412-90.2021.8.05.0000.1
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena

Embargante
Dra. Nagilla Larissa Leite

Embargos
unanimidade.

rejeitados. Por

—
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

—

49 8006160-21.2022.8.05.0000.1
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Embargante
Dra. Amanda Dias Araujo
ou Dra. Paula Barbosa

Embargos 	rejeitados. 	Por
unanimidade.

07 8021119-94.2022.8.05.0000.2
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Embargante
Dr. Yuri Oliveira Arléo ou
Dr. Yago Nunes

Embargos 	rejeitados. 	Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Yago Nunes

08 8021176-15.2022.8.05.0000.2
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
30 Julgador Des Francisco Bispo

Embargante
Dr. Yuri Oliveira Arléo ou
Dr. Yago Nunes

Embargos 	rejeitados. 	Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Yago Nunes

09 8021366-75.2022.8.05.0000.2
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Embargante
Dr. Yuri Oliveira Arléo ou
Dr. Yago Nunes

Embargos rejeitados. Por maioria.
Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Vago Nunes

SUSTENTAÇÕES ORAIS

N° PROCESSO/
RELATOR(A)

PARTES/
REPRESENTANTES

RESULTADO

25 8017050-21.2019.8.05.0001
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Socorro Habib

Apelante
Procurador Rogério
Carvalho

Apelado
Dra. Natália Plaza

Negou-se provimento. Por unanimidade.
Realizou 	sustentação 	oral, 	Procurador
Rogério Carvalho e Dra. Natália Plaza.

04 8004596-69.2022.8.05.0044
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Apelante
Dr. Yuri Oliveira
Arléo ou Dr. Yago
Nunes

Voto da relatora pelo não provimento,
Desembargadora 	Joanice 	Maria
Guimarães 	de 	Jesus 	acompanhou 	a
relatora, Desembargador Francisco de
Oliveira Bispo divergiu 	votando pelo
provimento.
Resultado provisório: Não provimento.
Por maioria.
Ampliada 	a 	turma 	Desembargadoras
Regina Helena Santos e Cassinelza da
Costa Santos Lopes acompanharam a
relatora.
Resultado definitivo: Não provimento.
Por maioria.
Realizou 	sustentação 	oral, 	Dr. 	Yago
Nunes.

05
06

8039052-80.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Agravante
Dr. Yuri Oliveira
Arléo ou Dr. Yago
Nunes

Julgou-se prejudicado. Por unanimidade.
Realizou 	sustentação 	oral, 	Dr. 	Yago
Nunes.

14
15

8036404-30.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão

Agravante
Dr. Pablo Monteiro

Deu-se provimento ao agravo de
instrumento e julgou-se prejudicado o

2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Cardoso agravo interno. Por unanimidade.

16 8090727-50.2020.8.05.0001
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelado
Dr. Tito Gabriel
Mondini

Negou-se provimento. Por unanimidade.

40 8001664-66.2020.8.05.0113
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Apelado
Dr. Maurilio Eufrásio
Neto

Negou-se provimento. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral, por
videoconferência, 	Maurilio Eufrásio
Neto.

41 0500034-03.2018.8.05.0088
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelante
Dr. Carlos Eduardo
Pugliezi

Deu-se provimento. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Carlos Eduardo
Pugliezi.

42 8133691-58.2020.8.05.0001
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib
Desa Cassinelza impedida

Apelado
Dra. Naiara Raposo

Negou-se provimento. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral, por
videoconferência, Dra. Naiara Raposo.

18 0569409-66.2015.8.05.0001
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelado
Dr. André Lopes Sales

Deu-se provimento à apelação do MEGA
POSTO GRAMADO LTDA, para anular
e não se conheceu dos recursos do
MUNICÍPIO DE SALVADOR e do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DA BAHIA. Por unanimidade.
Realizou sustentação oral, Dr. André
Lopes Sales.

43 0567674-90.2018.8.05.0001
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Socorro Habib

Apelante
Dr. Jonathas Mota

Deu-se 	provimento 	parcial. 	Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Jonathas Mota.

44
45

8031839-23.2022.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Desa Joanice Maria

Agravante
Dr. Georges Humbert

Adiado por 01 (um) sessão

11
12

8015798-78.2022.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Desa Joanice Maria

Agravante
Dra. Pamela Vitória
Ivanovichi
Agravado
Dr. Eduardo Ferreira

Deu-se 	provimento 	ao 	agravo 	de
instrumento e julgou-se prejudicado o
agravo interno. Por unanimidade.
Realizaram 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, Dra. Pamela Vitória
Ivanovichi e Dr. Eduardo Ferreira.

21
22

8040800-50.2022.8.05.0000
Relatora Pesa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Socorro Habib

Agravante
Dra. Joyce Targino
de Oliveira

Negou-se 	provimento 	ao 	agravo 	de
instrumento e julgou-se prejudicado o
agravo interno. Por unanimidade.
Realizaram 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, Dra. 	Joyce Targino
de Oliveira.

20 8017544-12.2021.8.05.0001
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelante
Dr. Ftichard Lacrose

Deu-se 	provimento 	parcial. 	Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Richard Lacrose.

24 0398546-82.2012.8.05.0001 Apelante Deu-se 	provimento 	parcial. 	Por

Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Dra. Cada
Paranaguá
Apelado
Dr. Pedro Henrique
Cotrim

unanimidade
Presente na sala de sustentação oral, por
videoconferência, 	Dra. 	Carla 	Lopes
Paranaguá.

23 0542148-87.2019.8.05.0001
Relatora Desa Marta Moreira
2° Julgador Desa Telma Britto
3° Julgador Desa Rosita Falcão

Apelante
Dra. Etienne boudoux
Apelado
Dra. Tatiane de
Oliveira

Negou-se provimento. Por unanimidade.
Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, 	Dra. 	Etienne
boudoux e Dra. Tatiane de Oliveira.

13 8043554-62.2022.8.05.0000
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravante
Dr. José Nilton de
Assis
Agravado
Dra. Luiane
Nascimento

Negou-se provimento. Por maioria,
vencido Desembargador Francisco de
Oliveira Bispo que votou pelo
provimento o parcial .
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. José Nilton de
Assis e Dra. Luiane Nascimento.

32 8001564-39.2017.8.05.0074
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Apelante
Dra. Bárbara
Dourado

Apelante
Dr. Jefferson da
Rocha

ADIADO

33 8003922-16.2019.8.05.0103
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

ADIADO

31 8019268-88.2020.8.05.0000
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes
4° Julgador Desa Socorro Habib
5° Julgador Des. Rolemberg Costa

Autores(Ação
rescisória)
Dr. Nilson José Pinto

Julgou-se 	improcedente. 	Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, Dr. Nilson
José Pinto

46 8000709-60.2017.8.05.0074
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelado
Dr. Antonio Francisco
Costa

Deu-se 	provimento 	parcial. 	Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, Dr. Antonio
Francisco Costa.

47 8032696-69.2022.8.05.0000
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Agravante
Dra. Melina Bruna
Matias
Agravada
Dra. Tatiane Boa
Morte

ADIADO

50 0074465-79.2011.8.05.0001
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelante
Dr. lan Marcas
Calazans

ADIADO

17 8011477-85.2021.8.05.0080
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Apelado
Dr. Leonardo Pereira

Negou-se provimento. Por unanimidade.

35 8025518-57.2021.8.05.0080
Relatora Desa Rosita Falcão
2' Julgador Desa Joanice Maria

Apelado
Dr. Leonardo Pereira

Voto da relatora pelo provimento parcial,
Desembargadora 	Joanice 	Maria
Guimarães 	de 	Jesus 	acompanhou 	a 1

3° Julgador Des Francisco Bispo
40 Julgador Desa Regina Helena
5° Julgador Desa Socorro Habib

relatora, Desembargador Francisco de
Oliveira Bispo divergiu votando pelo
provimento.
Resultado 	provisório: 	Provimento
parcial. Por maioria.
Ampliada 	a 	turma 	Desembargadora
Regina Helena Santos acompanhou a
relatora e Desembargadora Maria do
Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanhou a divergência.
Resultado definitivo: Provimento parcial.
Por maioria.
Desembargadora Cassinelza da Costa
Santos Lopes declarou seu impedimento.

Desa Cassinelza Lopes Impedida

36 8017739-51.2021.8.05.0080
Relatora Desa Rosita Falcão
2' Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo
4° Julgador Desa Regina Helena
5° Julgador Desa Socorro Habib

Apelado
Dr. Leonardo Pereira

Voto da relatora pelo provimento parcial,
Desembargadora 	Joanice 	Maria
Guimarães 	de 	Jesus 	acompanhou 	a
relatora, Desembargador Francisco de
Oliveira Bispo divergiu votando 	pelo
provimento.
Resultado 	provisório: 	Provimento
parcial. Por maioria.
Ampliada 	a 	turma 	Desembargadora
Regina Helena Santos acompanhou a
relatora e Desembargadora Maria do
Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanhou a divergência.
Resultado definitivo: Provimento parcial.
Por maioria.
Desembargadora Cassinelza da 	Costa
Santos Lopes declarou seu impedimento.

Desa Cassinelza Lopes Impedida

37 8008900-46.2022.8.05.0001
Relatora Desa Rosita Falcão
2' Julgador Desa Joanice Maria
30 Julgador Des Francisco Bispo
4° Julgador Desa Regina Helena
5° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelado
Dr. Leonardo Pereira

Voto da relatora pelo provimento parcial,
Desembargadora 	Joanice 	Maria
Guimarães 	de 	Jesus 	acompanhou 	a
relatora, 	Desembargador Francisco de
Oliveira Bispo divergiu votando pelo
provimento.
Resultado 	provisório: 	Provimento
parcial. Por maioria.
Ampliada 	a 	turma 	Desembargadora
Regina Helena Santos acompanhou a
relatora e Desembargadora Maria do
Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanhou a divergência.
Resultado definitivo: Provimento parcial.
Por maioria.
Desembargadora Cassinelza da Costa
Santos Lopes declarou seu impedimento.

DIVERGÊNCIAS

N° PROCESSO / PARTES / RESULTADO
RELATOR(A) REPRESENTANTES

38 8132227-62.2021.8.05.0001 Divergência 	do Voto da relatora pelo provimento parcial,

Relatora Desa Rosita Falcão
2' Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo
4° Julgador Desa Regina Helena
5° Julgador Desa Socorro Habib

Desembargador
Francisco

Desembargadora Joanice Maria
Guimarães de Jesus acompanhou a
relatora, Desembargador Francisco de
Oliveira Bispo divergiu votando pelo
provimento.
Resultado provisório: Provimento
parcial. Por maioria.
Ampliada a turma Desembargadora
Regina Helena Santos acompanhou a
relatora e Desembargadora Maria do
Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanhou a divergência.
Resultado definitivo: Provimento
parcial. Por maioria.
Desembargadora Cassinelza da Costa
Santos Lopes declarou seu impedimento.

Desa Cassinelza Lopes Impedida

03 0511595-67.2013.8.05.0001
Relatora Desa Cassinelza Lopes
2° Julgador Desa Socorro Habib
3° Julgador Des.Rolemberg Costa
4' Julgador Desa Marta Moreira
5a Julgador Desa Telma Britto

Divergência 	do
Desembargador
Rolemberg

Não provimento. Por Unanimidade.

30 8004450-76.2021.8.05.0201
Relatora Desa Cassinelza Lopes
2° Julgador Desa Socorro Habib
30 Julgador Des Rolemberg Costa
4° Julgador Desa Marta Moreira
5° Julgador Desa Telma Britto

Divergência 	do
Desembargador
Rolemberg

ADIADO

27 8049044-65.2022.8.05.0000
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes
4° Julgador Desa Socorro Habib
5° Julgador Des. Rolemberg Costa

Divergência 	da ADIADO
Desembargadora
Cassinelza Lopes

28 8002322-36.2023.8.05.0000
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes
4° Julgador Desa Socorro Habib
5° Julgador Des. Rolemberg Costa

Divergência 	da
Desembargadora
Cassinelza Lopes

ADIADO

29 8006064-69.2023.8.05.0000
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes
4° Julgador Desa Socorro Habib
5° Julgador Des. Rolemberg Costa

Divergência 	da
Desembargadora
Cassinelza Lopes

ADIADO

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008